ПРОТОКОЛ №1

заседания ШМО учителей русского языка и литературы

от   29.08.2023г.

Присутствовали: 8 человек

Повестка заседания:

1. Анализ работы МО за 2022 - 2023 учебный год.

2. Планирование работы на новый учебный год.

3. Утверждение Рабочих программ, календарно-тематического планирования, ФОС, графика

оценочных процедур на 2023-2024 учебный год.

4. Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и литературе за 2022-2023 учебный год.

5. Разное.

По первому вопросу слушали руководителя ШМО Серову Н.И., которая  рассказала о работе,

проделанной учителями русского языка и литературы в 2022 – 2023 учебном году.

Решение:

 Информацию принять к сведению, работу ШМО признать удовлетворительной.

По второму вопросу слушали Серову Н.И., которая предложила примерный план работы ШМО

на 2023 – 2024 учебный  год. Предложила утвердить план работы ШМО на 2023-2024 учебный год.

Решение:

 Утвердить план работы ШМО на 2023 – 2024 учебный год

По третьему вопросу слушали Серову Н.И., она рассказала о требованиях к структуре Рабочей

программы. Она отметила, что рассмотренные Рабочие программы полностью соответствуют

требованиям к их составлению. Предложила утвердить Рабочие программы и КТП по русскому

языку и литературе, а также ФОС, график оценочных процедур на 2023-2024 учебный год.

Решение:

Рабочие программы и календарно – тематическое планирование учителей составлены с

учетом современных требований, на основе федерального компонента государственного стандарта

основного общего и среднего образования по русскому языку и литературе и действующих

программ по русскому языку и литературе. Утвердить РП, КТП, ФОС, график оценочных процедур

на 2023 -2024 учебный год

По четвертому  вопросу слушали  Серову Н.И., которая рассказала о результатах ЕГЭ и ОГЭ

по русскому языку и литературе за 2022 – 2023 учебный год. Средний балл по русскому языку на

ЕГЭ составил 63б. Трудность вызвали выполнение заданий 11 (28% учеников), 12 (28%), 21 (32%),

3 (36 %). Средний балл по литературе – 55б.

Средний балл по русскому языку на ОГЭ составил 4. Наибольшие затруднения вызвало

выполнение заданий 2 (51%), 5 (40%), 3 (59%). Средний балл по литературе – 4,5.

Решение:

Информацию о результатах ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и литературе  принять к

сведению. Учителям, которые будут готовить учащихся к ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку и

литературе, обратить внимание на темы, вызвавшие затруднения.

В разном обсуждали положение и проведение конкурса «Цветаевский костер», участие в

ВКС.

Решение:

Подготовить и провести конкурс на должном уровне, принять участие в ВКС.

 Руководитель ШМО:                        /Н.И. Серова/